

Lucrari de curatirea canalului si lacului existent in intravilanul or.Anenii Noi.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 792 639, 99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lacul existent nr.1				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsG02A01	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	100,36	559,10 559,10	56 111,54 56 111,54
2	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	3,28	1 085,07 1 085,07	3 559,02 3 559,02
3	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2	20,87	236,22 236,22	4 929,84 4 929,84
4	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	18,45	115,56 115,56	2 132,07 2 132,07
5	TsC08H1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	103,20	1 291,30 0,00	133 262,16 0,00
6	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	103,20	152,29 2,55	15 716,60 263,07

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	103,20	832,50 0,00	85 914,00 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15 480,00	4,64 0,00	71 827,20 0,00
9	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	103,20	198,92 33,99	20 528,34 3 507,56
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	103,20	180,01 30,59	18 576,95 3 156,81
11	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	5,16	2 009,10 0,00	10 366,96 0,00
		<i>Total</i>	Lei			422 924,68
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				422 924,68 73 659,91
		<i>Total</i>	Lei			422 924,68
		Total Lacul existent nr.1 Inclusiv salariu				422 924,68 73 659,91
		2. Lacul existent nr.2				
		2.1. Lucrari de constructie				
12	TsG02A01	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	95,67	559,10 559,10	53 489,35 53 489,35
13	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	6,32	1 085,07 1 085,07	6 857,62 6 857,62
14	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2	21,58	236,22 236,22	5 097,55 5 097,55
15	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	29,63	115,56 115,56	3 424,02 3 424,02
16	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv	buc	93,00	416,35	38 720,84

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm			416,35	38 720,84
17	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	93,00	311,84 311,84	29 001,11 29 001,11
18	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha	0,50	2 886,00 0,00	1 443,00 0,00
19	TsC08H1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	198,39	1 291,30 0,00	256 181,01 0,00
20	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	198,39	152,29 2,55	30 212,57 505,71
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	198,39	832,50 0,00	165 159,68 0,00
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5 km	t	29 758,50	4,64 0,00	138 079,44 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	198,39	180,01 30,59	35 712,04 6 068,59
24	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	198,39	56,06 0,00	11 121,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	10,273	2 009,10 0,00	20 639,45 0,00
		<i>Total</i>	Lei			795 139,43
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				795 139,43 143 164,79
		<i>Total</i>	Lei			795 139,43
		Total Lacul existent nr.2 Inclusiv salariu				795 139,43 143 164,79

		Total	Lei	1 218 064,11
		Inclusiv salariul	100 %	216 824,70
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	52 037,93
		Total		1 270 102,04
		Cheltueli de regie	12 %	152 412,24
		Total		1 422 514,28
		Beneficiu de deviz	5 %	71 125,71
		Total		1 493 639.99
		TVA	20 %	264 257, 43
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 792 639, 99 216 824,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de curatirea canalului si
lacului exustent in intravilanul
or.Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 792 639, 99 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	68,82	84,97	5 847,64
2.	7112020030100	Specialist	h-om	97,65	84,97	8 297,32
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,0318	84,97	512,52
4.	7422090100200	Corhonitor	h-om	92,07	84,97	7 823,19
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	284,58	84,97	24 180,77
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 002,6275	84,97	170 163,26
		Total manopera				216 824,70

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,2063	355,00	1 493,24
2.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,3921	8 950,00	3 509,29
3.	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	3,9207	485,00	1 901,54
4.	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	1 236,519	32,00	39 568,61
5.	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	4,5238	40,00	180,95
		Total materiale de construcții				46 653,63

Utilaje de construcții:

1.	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	28,551	370,00	10 563,87
2.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	24,3841	370,00	9 022,12
3.	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	16,822	370,00	6 224,14
4.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	14,044	370,00	5 196,28
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	678,5775	370,00	251 073,68
6.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 052,5491	370,00	389 443,17
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	193,8186	370,00	71 712,88
8.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,95	370,00	721,50
9.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,95	370,00	721,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 049,5332	200,00	209 906,64
		Total utilaje de construcții				954 585,78

		Total	Lei	1 218 064,11
		Inclusiv salariul	100 %	216 824,70
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	52 037,93
		Total		1 270 102,04
		Cheltueli de regie	12 %	152 412,24
		Total		1 422 514.28
		Beneficiu de deviz	5 %	71 125,71
		Total		1 493 639.99
		TVA	20 %	264 257, 43
		Total deviz:		1 792 639, 99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de curatirea canalului si lacului Investitor
existent in intravilanul or.Anenii Noi.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lacul existent nr.1				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsG02A01	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559,10
						559,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
		<i>Total</i>	Lei			56 111,54
2	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 085,07
						1 085,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
		<i>Total</i>	Lei			3 559,02
3	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2			236,22
						236,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	84,97	236,22
		<i>Total</i>	Lei			4 929,84
4	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			115,56

1	2	3	4	5	6	7
						115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		Total	Lei			2 132,07
5	TsC08H1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 291,30 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,4900	370,00	1 291,30
		Total	Lei			133 262,16
6	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			152,29 2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	32,00	131,20
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	40,00	0,60
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	8 950,00	11,64
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	485,00	6,31
		Total	Lei			15 716,60
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			832,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	370,00	832,50
		Total	Lei			85 914,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		Total	Lei			71 827,20
9	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			198,92 33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	355,00	2,13
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	370,00	162,80
		Total	Lei			20 528,34
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			180,01 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	355,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	370,00	148,00
		Total	Lei			18 576,95
11	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			2 009,10 0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	370,00	684,50
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	370,00	584,60
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	370,00	403,30
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	370,00	336,70
		Total	Lei			10 366,96
		2. Lacul existent nr.2				
		2.1. Lucrari de constructie				
12	TsG02A01	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559,10

1	2	3	4	5	6	7
						559,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
		Total	Lei			53 489,35
13	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 085,07 1 085,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
		Total	Lei			6 857,62
14	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2			236,22 236,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	84,97	236,22
		Total	Lei			5 097,55
15	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			115,56 115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		Total	Lei			3 424,02
16	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			416,35 416,35
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	84,97	62,88
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	84,97	84,12
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,1200	84,97	180,14
	7112020030100	Specialist	h-om	1,0500	84,97	89,22
		Total	Lei			38 720,84
17	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			311,84 311,84
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	84,97	79,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	84,97	231,97
		Total	Lei			29 001,11
18	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha			2 886,00 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	370,00	1 443,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	370,00	1 443,00
		Total	Lei			1 443,00
19	TsC08H1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 291,30 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,4900	370,00	1 291,30
		Total	Lei			256 181,01
20	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			152,29 2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	32,00	131,20
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	40,00	0,60
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	8 950,00	11,63
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x	buc	0,0130	485,00	6,31

1	2	3	4	5	6	7
		25 cm S 330				
		<i>Total</i>	Lei			30 212,57
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			832,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	370,00	832,50
		<i>Total</i>	Lei			165 159,68
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5 km	t			4,64 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		<i>Total</i>	Lei			138 079,44
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			180,01 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	355,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	370,00	148,00
		<i>Total</i>	Lei			35 712,04
24	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			56,06 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	355,00	4,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	370,00	51,80
		<i>Total</i>	Lei			11 121,75
25	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			2 009,10 0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	370,00	684,50
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	370,00	584,60
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	370,00	403,30
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	370,00	336,70
		<i>Total</i>	Lei			20 639,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.